
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 
 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE ORE DI STRAORDINARIO 
LAVORATIVO AL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI TERRITORIO 
AMBIENTE E VIGILANZA, E DEMOGRAFICO.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di marzo alle ore undici e minuti 
quarantacinque nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCATO NICOLA - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE ORE DI STRAORDINARIO LAVORATIVO AL 
PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI TERRITORIO AMBIENTE E VIGILANZA, E 
DEMOGRAFICO.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

     Visto il CCNL per il comparto Regioni e delle Autonomie Locali attualmente vigente, che in materia di 

lavoro straordinario recita: “La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, 

sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall’ente, rimanendo esclusa ogni forma 

generalizzata di autorizzazione”;  

 

     DATO  ATTO che, in applicazione dei principi generali stabiliti dal D. Lgs. n. 165/2001 e dall'art. 22 del 

CCNL comparto Autonomie Locali per il periodo 2016/2018, l'autorizzazione a compiere lavoro 

straordinario, entro i limiti sopra indicati, viene rilasciata per ciascun dipendente dai Responsabili di Servizio 

incaricati dal Sindaco;  

 

     CONSIDERATO che il lavoro straordinario sarà retribuito con le tariffe orarie previste dal CCNL 

2019/2021 dei dipendenti degli Enti Locali, calcolate in applicazione dell'art. 38 del CCNL del 14/09/2000;  

 

     ATTESO che: 

            il Comune di Barbianello ha alle dipendenze:  

•  il sig. PRETI Marco (Cat. D2 – Area Funzionari - Funzionario di Vigilanza – Servizio 

Polizia Locale), che svolge mansioni di cui al proprio Servizio PL e mansioni di aiuto e 

supporto al Servizio Tecnico Manutentivo; 

• il sig. PASTORE Claudio (Cat. C2 – Area Istruttori - Istruttore Amministrativo Contabile – 

Servizio Demografico), che svolge le mansioni di cui al proprio servizio, oltre a mansioni di 

segreteria del Sindaco e cerimoniale; 

•  il sig. FRANCESCON Simone (Cat. B3 – Area Operatori Esperti - Collaboratore Tecnico 

Manutentivo – Autista Scuolabus – Servizio Tecnico Manutentivo), che svolge le mansioni 

di cui al proprio servizio; 

-    per l’annualità 2023 per esigenze organizzative, di servizio e per fronteggiare situazioni di 

lavoro eccezionali risulta necessario autorizzare il personale dipendente ad effettuare ore di 

lavoro straordinario; 

- Che i riposi compensativi delle ore di straordinario in eccedenza effettuate, potranno essere 

recuperati nel corso dell’anno solare di riferimento , ovvero al massimo entro il primo semestre 

dell’annualità successiva. 

-  le somme presenti e stanziate nel “fondo” per gli straordinari, previsto in fase di contrattazione 

decentrata, per anno 2022 erano pari ad € 1600,00 totali, e si presume verranno confermate anche per 

l’anno 2023, nel bilancio anno 2023/2025; 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- Preso atto del parere favorevole espresso dai funzionari responsabili, in relazione alle loro competenze, 

ai sensi artt. 49 e 97 D.Lgs. n. 267/2000; 

- Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

 



DELIBERA 
 

1) Di autorizzare l’esecuzione di lavoro straordinario per l’ANNO 2023, al personale comunale addetto area 

territorio ambiente e area vigilanza privi di posizione organizzativa, sig. Preti Marco e sig. Francescon 

Simone, per fronteggiare particolari esigenze organizzative, di servizio e situazione di lavoro eccezionale, 

nei seguenti limiti : 

 

• n. 49,00 ore annue di straordinario diurne feriali, effettuabili dal dipendente Preti Marco (€/h 16,18 

diurno feriale); i riposi compensativi delle ore di straordinario in eccedenza effettuate, potranno 

essere recuperati nel corso dell’anno solare di riferimento , ovvero al massimo entro il primo 

semestre dell’annualità successiva. 

• n. 59,00 ore  annue di straordinario diurne feriali, effettuabili dal dipendente Francescon Simone (€/h 

13,36 diurno feriale): i riposi compensativi delle ore di straordinario in eccedenza effettuate, 

potranno essere recuperati nel corso dell’anno solare di riferimento, ovvero al massimo entro il 

primo semestre dell’annualità successiva. 

2)  Di autorizzare l’esecuzione di lavoro straordinario per l’ANNO 2023, al sig. Pastore Claudio per 

fronteggiare particolari esigenze organizzative, di servizio e situazione di lavoro eccezionale, nei seguenti 

limiti : 

 

• n. 25,00 ore annue di straordinario diurno feriale o festivo, con contestuale recupero entro il semestre 

successivo all’effettuazione degli stessi; 

 

3) Di fissare i fondi per le prestazioni di lavoro straordinario per il servizio Territorio e Ambiente 

e Vigilanza per l'Anno 2023 in € 1.600,00 importo da rivedere eventualmente dopo 

l’approvazione del bilancio 2023 ;  

 

4)   Di impegnare la somma di € 800,0 alla missione 3, programma 1, p.d.c. U.1.01.01.01.003 cap. 

1110/01/1la somma di € 800,00 alla missione 4 programma 6 p.d.c.U.1.01.01.01.003 cap 1880/1/1  

del Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 competenza anno 2023, dando atto che la 

spesa non è frazionabile in dodicesimi, ma sarà liquidata a fine annualità e quindi a Bilancio di 

Previsione approvato.  
 

6) Di provvedere con successivo atto del responsabile del servizio alla liquidazione delle ore effettive di 

lavoro straordinario effettuate dal personale dipendente, a seguito di presentazione di prospetto 

riepilogativo svolto quale rendicontazione; 

 

6) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

l’apposizione del visto di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 

 

6) Di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

7) Di dichiarare, la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 18/04/2023  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  20-mar-2023  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 20-mar-2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 26 del 20/03/2023 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE ORE DI STRAORDINARIO 
LAVORATIVO AL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI TERRITORIO AMBIENTE E 
VIGILANZA, E DEMOGRAFICO.           
 
Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 20.03.2023 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


